

# تجارت ۳

چهارشنبه ۱۲ تیر ۱۳۹۷ ■ شماره ۱۳۴۴  
Wed • 4 July • 2018

## اقتصاد کلان

### پیشخون

### بر خورد با مخلان اقتصادی

#### خط بطلاتی بر مشکلات آینده



یک اقتصاددان گفته:باگذشت زمان متاسفانه به دلیل وابستگی شدید به مسایل نسبی اقتصادی در کوتاه مدت، کوچکترین بحران اقتصادی به وجود امده چه با منشأ داخلی و چه با منشأ بیرونی، فاصله مردم از هم بیشتر کرده و این باعث شده است که به نوعی بحران اقتصادی تشدید شود.

حامد قانزراذه در گفت وگویی باایسنا،با بیان اینکه ایجادبحران اقتصادی در تاریخ کشورها اتفاق جدیدی نیست اظهار کرد:معمولا نوسانات و بحران‌های اقتصادی دارای دو منشأ بیرونی و درونی هستند که هر دو می توانند هم ناشی از واقعیت‌های اقتصادی و هم ناشی از نگرانی‌های مردم یا تولیدکنندگان نسبت به آینده باشند.

وی افزود:شاید بحران اقتصادی با منشأ روانی، نسبت به بحران‌های با منشأ بحران خاص اقتصادی همانند فحظلی، زلزله یا هر گونه اتفاق طبیعی دیگر ات بیشتری بر سیستم اقتصادی حائزلق در دوره کوتاه مدت بگذارد؛ چرا که مردم در این مواقع بیشتر همگرا هستند تا اینکه بخواهنداز موقعیت به وجود آمده سوء استفاده کنند.

کارشناس امور بانکی در رابطه با اینکه لیست دریافت کنندگان ارزی در اختیار کدام دستگاه قرار داشته و مجوز انتشار را می توان داشته باشد،گفت:گرچه ثبت سفارش توسط وزارت صنعت، معمن و تجارت (صمت) انجام و مورد تایید قرار می گیرد اما در نهایت تخصیص و پرداخت ارز به عنوان زمینه ساز واردات در بانک مرکزی نهایی می شود. ممکن است وزارت صمت ثبت سفارش های مختلفی یا چند برابر ارز پرداختی داشته باشد، اما مهم برای واردات تأمین ارزی است که از سوی بانک مرکزی انجام می شود.بنابر این حتی آمار تايك دلاز پرداخت شده واردات با نظارت و باييد بانك مركزي انجام مي شود و اطلاعات کامل در اختيار آن قرار دارد.

به گزارش ایسنا، حیدر مستخمنین حسینی با بیان اینکه در ثبت سفارش و با تخصیص ارز قانونی نداریم که مانع از اعلام آن باشد، گفت: بنابر این به نظر می رسد بانک مرکزی نیز به صراحت می تواند لیست و امتنشر کند،اما اینکه بهشت صحنه این ماجرا چه می گذرد و چه دستوراتی به بانک مرکزی ووزارت صمت نیز داده شود، خود موضوعی است که از آن بی اطلاع هستیم و نمی توانم مانع از این باشد که بانک مرکزی بتواند اسمی را به طور کامل منتشر کند.

در مجموع این تفاوتی که در انتشار لیست وجود دارد و شرکت‌هایی که جای آنها خالی بود، خود موجب ابهامات دیگری می شود؛اینکه این‌ها کدام شرکت‌ها هستند یا به کجا وابسته اند که اسامی آنها اعلام نشده و شفافی در موردشان وجود ندارد.حتی اگر این گونه نباشد، خود باعث گمانه‌زنی‌هایی در افکار عمومی می شود.

معاون اسبق بانک مرکزی در ادامه به کلیت موضوع وور رسانه‌های شستن اسامی واردکنندگان بازر دانی اشاره کرد و افزود:به طور معمول عرف نوده که اسامی واردکنندگان ارز دریافتی آنها منتشر شود،اما اینکه در این مقطع زمانی این اتفاق می افتد، نه تنها نمی تواند مشکلی را حل کند، بلکه ابهامات دیگری را در عملکرد دولت ایجاد می کند که خود تناقضی‌هایی را به همراه دارد.وقتی می بینیم که شرکت‌هایی که سال‌های سال کالاهایی مثل گندم و جو وارد می کردند اما اکنون از ارز این قیمت دولتی را برای واردات فولاد صرف کرده اند و هم‌زمان که حس می کنند در بخشی سودآوری بیشتری وجود دارد،به آن سمت می روند،به راحتی مجوز واردات و ارز مورد نیاز می گیرند،خود بیناگر نقاط ضعفی در سیاست ارزی می تواند باشد و بی بیان اینکه این ابهام وجود دارد که درخواست برای انتشار لیست قرار است مشکلی را حل کند، گفت:از این دید میان رانتي وجود داشته که مسئولان خوستار شفاف سازی در آن شده‌اند؛ هر چند که در این باره باید گفت پیش از آنکه دنبال آن بگردیم رانت‌های موجود را چه کسانی بردماند، باید به دو ماه قبل بر گشت، یعنی زمانی که دولت به یکبارهِه این سیاست ارزی را به مرحله اجرا در آورد و نقاط ضعف آن موجب ایجاد فضا برای واردات بی رویه و همچنین رانت عدای شده است.از این رونمی توان این اشکال را به کسانی که از این فضا استفاده کرده‌اند، گرفت چرا که شرایطی برای سود بردن داشتند که شاید هر کسی را تشویب به چنین اقدامی کند.

## از سوی بانک مرکزی اعلام شده:افزایش قیمت ۷ گروه کالایی

بانک مرکزی خلاصه نتایج گزارش هفتگی متوسط قیمت خرّده فروشی برخی از مواد خوراکی در هفته منتهی به هشتم تیر ماه را اعلام کرد که طی آن قیمت ۷ گروه نسبت به هفته قبل از آن افزایش و ۴ گروه کاهش نشان می دهد.

به گزارش ایلنا، در هفته منتهی به هشتم تیر ماه نرخ لیات ۰.۲ درصد، برنج ۰.۸ درصد، حبوبات ۰.۱ درصد، سبزی‌های تازه ۱.۸ درصد، گوشت قرمز ۲.۳ درصد، قند و شکر ۰.۳ درصد و روغن نباتی ۰.۱ درصد نسبت به هفته قبل از آن افزایش و نرخ تخم مرغ ۲.۴ درصد، میوه‌های تازه ۰.۲ درصد، گوشت مرغ ۴.۲ درصد، و جوی ۰.۱ درصد کاهش یافت.

### بنبات و تخم مرغ

در این هفته در گروه برنج، قیمت برنج وارداتی غیر تایلندی معادل یک درصد، برنج داخله درجه یک ۰.۸ درصد و برنج داخله درجه دو ۰.۷ درصد کاهش یافت. در گروه حبوب‌های لوبیا چیتی معادل یک درصد و لوبیا چشم‌بلبلی ۰.۶ درصد کاهش ولی قیمت سایر اقلام بین ۰.۱ درصد تا یک درصد افزایش داشت.

### میوه‌ها و سبزی‌های تازه

در هفته مورد بررسی، در میادین زیر نظر شهرداری لوبیا سبز عرضه کمی داشت. سایر اقلام میوه و سبزی تازه که تعدادی از آنها از نظر کیفی در مقایسه با سایر میوه‌فروشی‌ها متفاوت بودند، به نرخ متوسط سازمان میادین میوه و ترهبار عرضه می شد. میوه‌فروشی‌های سطح شهر اقلام میوه و سبزی تازه را عرضه می کردند که در گروه میوه‌های تازه قیمت‌ها معادل ۵۵.۹ درصد، انگور ۰.۲ درصد و خربزه ۱۲.۳ درصد افزایش داشت اما قیمت سایر اقلام بین ۱.۸ درصد تا ۸۵.۵ درصد کاهش یافت.

در گروه سبزی‌های تازه،ه‌های گوجه‌فرنگی معادل ۲.۷ درصد و سبزی‌های برگی ۱.۲ درصد کاهش ولی قیمت سایر اقلام بین ۲.۰ درصد تا ۳۳.۹ درصد افزایش داشت.

### گوشت قرمز و گوشت مرغ

در هفته مورد گزارش بهای گوشت گوسفند معادل ۲.۳ درصد، گوشت تازه گاؤو گوساله ۲.۲ درصد افزایش و قیمت گوشت مرغ ۴.۲ درصد کاهش یافت.

#### قند، شکر، چای و روغن نباتی

در این قیمت روغن نباتی مایع ثابت قیمت ۰.۲ درصد و روغن نباتی جامد هر یک ۰.۲ درصد افزایش ولی بهای چای خارجی معادل ۰.۱ درصد کاهش داشت.

#### تغییرات یکساله

بر اساس اعلام بانک مرکزی، قیمت خرّده فروشی لیبات در هفته منتهی به هشتم تیر ماه نسبت به هفته مشابه سال قبل ۱۲.۵ درصد، تخم مرغ ۵۴.۷ درصد، برنج ۵ درصد، حبوب یک درصد، میوه‌های تازه ۴۴.۲ درصد، سبزی‌های تازه ۱۲.۳ درصد، گوشت قرمز ۳۳ درصد، چای ۲۰.۸ درصد و روغن نباتی ۸.۳ درصد شد، داشته است. همچنین قیمت خرّده فروشی قند و شکر ۰.۷ و گوشت مرغ ۲.۴ درصد کاهش یافته است.

### تورم خانوار شهری به ۱۰/۲ در صدر رسید



بر اساس اعلام مرکز آمار ایران، در خردادماه در صد تغییر شاخص کل نسبت به ماه مشابه سال قبل (تورم نقطه به نقطه) برای خانوارهای شهری کشور ۱۰.۲ درصد و برای خانوارهای روستایی ۹.۹ درصد شد.به گزارش خبرگزاری مهر،به نقل از مرکز آمار، در خرداد ماه ۱۳۹۷ عدد شاخص کل برای خانوارهای کل کشور (۱۰۰=۱۳۹۵) به ۱۱۶.۲ رسید که نسبت به ماه قبل ۱.۹ درصد افزایش نشان می‌دهد. در صد تغییر شاخص کل نسبت به ماه مشابه سال قبل (تورم نقطه به نقطه) برای خانوارهای کل کشور ۱۰.۲ درصد است. بیشترین نرخ تورم نقطه به نقطه مربوط به استان ایلام(۳۳.۹ درصد) و کمترین آن مربوط به استان اردبیل (۶.۹ درصد) است.

### ناید در پرداخت وام اشتغال شتاب زده عمل کنیم



عضو کانون عالی شوراهای اسلامی کار پیشنهاد کرد به جای توزیع یکباره تسهیلات اشتغال روستایی، نیمی از آن صرف ایجاد زیرساخت‌ها و نیمی دیگر برای اجرای طرح‌های اشتغال هزینه شود.
علی اسلانی در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: معتمد دولت در این ۱۲ هزار میلیارد تومان اعتباری که قرار است به طرح اشتغال روستایی بدهد ۶۰۰ میلیارد تومانش را به هیات دولت ببرد و برای ایجاد زیر ساخت روستایی مصوب کند، نیمی دیگر را هم بعد از ایجاد زیرساخت‌های لازم به اجرای طرح‌های اشتغال روستایی اختصاص بدهد. وی با بیان اینکه نباید در پرداخت وام اشتغال شتاب‌زده عمل کنیم، تمسیری از روستاها آماده‌اگی دریافت این پول را ندارند و مشکل اصلی آن‌ها بی‌آبی است.

### جهانگیری از همکاری دولت و قوه قضائیه در رسیدگی به تخلفات ارزی خبر داد؛

# پیشگیری از فساد، مطالبه ملی



ادامه داد: اگر شرکتی ارز به نرخ رسمی برای واردات دریافت کرده اما محصول خود را در بازار به قیمت آزاد بفروش رسانده باشند و یا کمتر از میزان ارز دریافت شده کالا به کشور وارد کرده و مابقی ارز را در بازار سیاه به فروش رسانده مرتکب خیانت شده است و دولت به کمک قوه قضاییه با آنها برخورد خواهد کرد.

معاون اول رییس جمهور در این جلسه که با موضوع آسیب شناسی و یافتن راهکارهای مبارزه با فساد در شرایط تحریم بر گزار شد، افزود: تاکید این ستاد به حداقل رسیدن دغدغه دستگاه‌های نظارتی و همکاری آنها با دستگاه‌های اجرایی برای اتخاذ تصمیمات لازم و جلوگیری از تکرار تجرب تلخ بروز

کلیدی در تأمین کالاهای اساسی کشور دارند که باید مورد حمایت قرار گیرند.

رییس ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی ضمن درخواست از دستگاه‌های نظارتی برای بررسی‌های لازم در واردات انجام شده به کشور، تاکید کرد: باید ضمن مراقبت از بخش خصوصی سالم شرایطی فراهم کرد که فعالان اقتصادی و بازرگانان کشور خود را در اوضاع حساس کنونی کنار

نکشید و کمک حال دولت و نظام باشند.
جهانگیری با توضیح اینکه بسیاری از تخصیص‌های ارز برای واردات قبل از خروج آمریکااز برجام و اعلام تحریم‌های جدید انجام شده و در آن مقطع با توجه به توان مالی کشور ارز برای واردات اختصاص می‌یافت،

معاون اول رییس جمهور گفت: اگر شرکتی ارز به نرخ رسمی برای واردات دریافت کرده اما محصول خود را در بازار به قیمت آزاد بفروشد، مرتکب خیانت شده و دولت به کمک قوه قضاییه با آنها برخورد خواهد کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر، جلسه ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی به ریاست اسحاق جهانگیری و معاون اول رییس جمهور بر گزار شد.

جهانگیری در این جلسه با اشاره به برگزاری منظم جلسات سران قوا پس از دستور رهبر معظم انقلاب به منظور هماهنگی و همدلی در پیشبرد سیاست‌های اقتصادی کشور در شرایط کنونی؛ تصریح کرد: همکاری صمیمانه و همراهی همه دستگاه‌ها و نهادها برای اداره کشور و پیشگیری از بروز فساد در شرایط تحریم وظیفه ملی و خواست جامعه است.

معاون اول رییس جمهور با بیان اینکه در شرایط تحریم فضا برای سوء استفاده و بروز مفاسد اقتصادی افزایش می‌یابد و همه دستگاه‌های اجرایی و نظارتی باید با هم افزایش مانع از بروز و شیوع این پدیده شوند، گفت: هنگامی که نقش افراد و امضاها تعیین کننده می‌شود، زمینه بروز تخلف و سوءاستفاده افزایش پیدا می‌کند و این وظیفه ماست که اولاً مانع از ایجاد بستر تخلف شویم و ثانیاً ضمن رسیدگی سریع به تخلفات با متخلفان شدت برخورد کنیم.

وی با اشاره به انتشار نام شرکت‌های دریافت کننده ارز به نرخ رسمی از سوی بانک مرکزی، ضرورت برخورد با کسانی که در این خصوص تخلف کرده‌اند را یادآور شد و در عین حال اظهار داشت: بخش خصوصی و همه کسانی که فعالیت اقتصادی را با در نظر گرفتن سلامت و مصالح ملی انجام می‌دهند، سربازان خط مقدم مبارزه در شرایط تحریم هستند و نقش پراهمیت و مهمی در پیشگیری از بروز فساد دارند که باید مورد حمایت قرار گیرند.
رییس ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی ضمن درخواست از دستگاه‌های نظارتی برای بررسی‌های لازم در واردات انجام شده به کشور، تاکید کرد: باید ضمن مراقبت از بخش خصوصی سالم شرایطی فراهم کرد که فعالان اقتصادی و بازرگانان کشور خود را در اوضاع حساس کنونی کنار نکشیده و کمک حال دولت و نظام باشند.
جهانگیری با توضیح اینکه بسیاری از تخصیص‌های ارز برای واردات قبل از خروج آمریکااز برجام و اعلام تحریم‌های جدید انجام شده و در آن مقطع با توجه به توان مالی کشور ارز برای واردات اختصاص می‌یافت،

به گزارش ایرنا، بر اساس گزارش دفتر فناوری اطلاعات و ارتباطات گمرک، صادرات غیر نفتنی در مدت مذکور به ۱۱ میلیارد و ۶۱۸ میلیون دلار رسید؛ در سه ماهه نخست پارسال ۱۰ میلیارد و ۵۲۲ میلیون دلار با خروج از کشور صادر شد.

بر اساس این گزارش، صادرات کالاهای غیر نفتنی ایرانی به چین در سه ماهه نخست امسال نسبت به سال گذشته ۶۰.۸ درصد رشد داشت.

همچنین صادرات غیر نفتنی ایران به امارات متحده عربی و عراق به ترتیب ۴۳.۵۷ و ۱۰۰.۹ درصد افزایش یافت و در مقابل شاهد افت ۱۵.۲۸ درصدی نخست امسال ۱۱ میلیارد و ۲۵۲

### لزوم بازنگری در اجرای خصوصی سازی

در مسیر اجرای خصوصی سازی نگاه‌های دولتی، با حضور شبّه دولتی‌ها در شرکت‌های اصل ۴۳ حاکمیت روح قوانین دولتی، بنگاه‌ها همچنان دولتی ماندند. لذا به نظر می‌رسد که در روند خصوصی سازی باید بازنگری مجدد صورت گیرد.

غلامرضا سلیمانی - عضو هیات علمی دانشگاه الزهرا (س) - در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به خصوصی سازی شرکت‌های دولتی به موجب اصل ۴۳ قانون اساسی، از این قانون به عنوان پیشرفته نام برد که مورد نیاز کشور به خصوص بعد از انقلاب بوده است و گفت: این قانون در شرایط عملیاتی شده که نیاز به خانه تکانی در اقتصاد دولتی احساس می شد تا بتوانیم اقتصاد را از شکل دولتی و نیمه دولتی به اقتصاد رقابتی و خصوصی تبدیل کنیم.

وی از عدم تکمیل گیری بخش خصوصی کافی در ایران و عدم وجود منابع مالی مناسب در شرکت‌ها به عنوان دلایلی نام برد که سبب شد تا در هنگام عرضه بنگاه‌ها از سوی سازمان خصوصی سازی، استقبال قابل توجهی از خرید سهام این شرکت‌ها نشود.

سلیمانی با بیان اینکه در این فضا نهادهای شبه دولتی با منابع زیاد مالی مبادرت به خرید سهام این بنگاه‌ها کردند، افزود: از سوی دیگر به رغم خصوصی سازی باز هم همان قوانین و مقررات، نظارت‌ها و مدیریت‌های نیمه دولتی بر آن بنگاه‌ها حاکم شد لذا آن رشد مورد انتظار ایجاد نشد و این موضوع ضربه‌ای به اقتصاد کشور وارد کرد.

این کارشناس ارشد اقتصادی درباره اهمیت اصل ۴۴ گفت: مقام معظم رهبری در گذشته زمانی که بحث تحریم‌ها مطرح بود فرمودند چنانچه به اصل ۴۴ قانون اساسی خوب عمل می شد و شرکت‌های خصوصی فعال می شدند، بسیاری از شرکت‌ها می توانستند سمایل شان را در زمینه واردات و صادرات کالا، انتقال

ارز و ... در زمان تحریم حل کنند و فشاری که به کشور در آن دوران وارد شد می توانست بسیار کمتر باشد.

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

تراز تجاری

اختصاص دادند.
■ **قلععات منفصله عمده‌ترین کالای وارداتی**
قلععات منفصله برای تولید اتومبیل سواری با ۵۴۱ میلیون دلار در صدر کالاهای وارداتی قرار گرفت.

ذرت دامی به ارزش ۴۲۶ میلیون دلار، برنج به ارزش ۳۷۵ میلیون دلار، لوبیای سویا به ارزش ۳۷۳ میلیون دلار و گوشتی تلغن همواره به ارزش ۱۹۲ میلیون دلار در رده‌های بعدی قرار گرفتند.

■ **چین بزرگ‌ترین خریدار کالاهای ایرانی**

چین همچنان جایگاه خود را به عنوان بزرگ‌ترین خریدار کالاهای ایرانی حفظ کرده است به طوری که در سه ماهه نخست امسال ۲ میلیارد و ۲۴۵ میلیون دلار از ایران واردات داشت.

پس از آن امارات متحده عربی با ۲ میلیارد ۱۳۳ میلیون دلار، عراق با یک میلیارد و ۷۶۹ میلیون دلار، افغانستان